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"Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120001944 de 2019, 
expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Polftica, los artfculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a trav6s de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelanto 
el proceso de seleccion para la provision por merito de empleos de camera administrative vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucidn No. 20182120151445 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre de 2018, 
se conformb la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grado 2, 
identificado con el codigo OPEC No. 62115, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicitb la exclusibn del siguiente aspirante 
quien ocupa la primera posicibn en la lista de elegibles:

POSICION LISTA DE 
ELEGIBLES JUSTIFICACION DE EXCLUSIONNOMBRE

El aspirante no aporto la especializacion que se requiere en la 
OPEC, La Experiencia aportada no es relacionada con las 
funciones del cargo a proveer - Certificaciones sin funciones 
que no permiten la verificacion de la experiencia.

□VINSON PALACIOS MENA1 !

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb procedente la solicitud 
de exclusion y en consecuencia inicib Actuacidn Administrative a travbs del Auto No. 20192120001944 de 2019, 
otorgbndoles a las aspirantes enunciadas un termino de diez (10) dfas hbbiles contados a partir de la 
comunicacibn del Acto Administrative para que ejercieran su derecho de contradiccibn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacibn de las normas sobre camera administrativa, 
lo siguiente:

“(...) a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podra en cualquier momento, 
de oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestidn de los 
procesos con el fin de observer su adecuacidn o no al principio de mdrito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procedera el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los empleados piiblicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccibn para la provisibn definitiva de los empleos de camera
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y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccidn a fin de determinar su adecuacion 
o no al principio de merito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prev§:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil estd facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de mdrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travds del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencias", se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Balldn Duque.

3. COMUNICACION DELS AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 27 de febrero de 2019, la CNSC comunicb via correo electrdnico al aspirante LIVINSON PALACIOS MENA el 
contenido del Auto No. 20192120001944 del 20 de febrero de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

RADICADO DE 
ENTRADA ARGUMENTOS DEFENSA Y CONTRADICCIONNOMBRE

20196000261512 
del 7 de marzo de 
2019

LIVINSON
PALACIOS
MENA

"... 3. La comisidn de personal del SENA aduce en su reclamacidn: que no aporte la 
especializacidn requerida en la OPEC adicionalmente que la experiencia aportada no es 
relacionada con las funciones del cargo.
En relacidn a lo anterior, me permito adjuntar la respuesta con fecha 26 de septiembre de 
2018, a la reclamacidn presentada por el suscrito ante la universidad de Medellin. 
Institucidn de educacidn superior que suscribid el contrato No. 119 de 2018, con la CNSC, 
el cual tuvo por objeto “Desarrollar las pruebas de valoracidn de antecedentes y tecnico- 
pedagdgica, desde el diserio, la construccidn, aplicacidn, y calificacidn de pruebas, as! 
como la atencidn de las reclamaciones presentadas por los aspirantes, hasta la 
consolidacidn de la informacidn para las listas de elegibles, para la provision de empleos 
vacantes del sistema general de camera administrativa del SENA en el marco de la 
convocatoria 436 de 2017", donde ellos aclaran entre otras palabras, “que si bien no aporte 
el tltulo de especializacidn, en la prueba de valoracidn de antecedentes se aplicd 
equivalencia por 2 arios de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acreditd el 
tltulo profesional de mi parte como aspirante”, como se establece en los requisitos de la 
OPEC 62115. (Veranexos 1 y 2)

Para su conocimiento, les informo que en la actualidad y luego de superar todas las 
pruebas del concurso donde obtuve los mejores puntajes para la OPEC que me postule, 
ocupo el primer lugar en la lista de elegibles, la cual fue publicada mediante resolucidn 
CNSC No. 201 82120151445 del 17 de Octubre de 2018.

En conclusion respetados seriores de la CNSC, en merito de lo expuesto anteriormente, 
en aras de la equidad, justicia y de valorarel trabajo y la seriedad de las universidades con 
quienes ustedes suscribieron contratos para la ejecucion de las diferentes etapas de esta 
convocatoria, de la manera mas atenta; solicito a ustedes rechazarla solicitud y pretensidn 
de la comisidn de personal del SENA, en cuanto a excluirme de la lista de elegibles, a 
donde llegue luego ganarla prueba escrita de competencias basicas y funcionales con mas 
de 70 puntos, de Superar todas las demas pruebas, yproceder a realizarlo pertinents para 
que la lista de elegibles quede en fume, y se proceda a hacer el respectivo nombramiento 
en camera administrativa en periodo de prueba. ”

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacibn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120001944 del 20 de febrero de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 
12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.
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Para el efecto, se adoptar£ la siguiente metodologfa:

• Se verificar£n los documentos aportados por el aspirante LIVINSON PALACIOS MENA, confrontendolos 
con los requisites previstos en la OPEC No. 62115 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, 
determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites minimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del an£lisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecer£ la procedencia de excluir al aspirante 
de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 62029

El empleo denominado Profesional, Grade 2, identificado con el codigo OPEC No. 62115 del Sistema General de 
Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera 
-OPEC- con el siguiente perfil:

Proposito principal del empleo: desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar actividades 
para la ejecucion de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con la formacidn 
profesional integral a traves de estrategias y programas de formacidn por competencias, asegurando 
el acceso, pertinencia y calidad para incrementar la empleabilidad, la inclusion social y la competitividad 
de las empresas y del pals desde el centro de formacidn - diseno y produccidn curricular.

Estudio: Tltulo Profesional en disciplina academica del nucleo basico de conocimiento en: Educacidn; 
o Ciencia Polltica, Relaciones Internacionales; o Contadurla Publica; o Economla; Administracidn; o 
Ingenierla Administrativa y afines; o Ingenierla Civil y afines; o Bibliotecologla, otros de Ciencias 
Sociales y Humanas; o Biologla, Microbiologla y afines; o Ingenierla Agricola, Forestal y afines; o 
Ingenierla Agroindustrial, Alimentos y afines; o Ingenierla Agrondmica, Pecuaria y afines; o Ingenierla 
Ambiental, Sanitaria y afines; o Ingenierla Biomddica y afines; o Ingenierla de Minas, Metalurgia y 
afines; o Ingenierla de Sistemas, Telemdtica y afines; o Ingenierla Eldctrica y afines; o Ingenierla 
electrdnica, Telecomunicaciones y afines; o Ingenierla Industrial y afines; o Ingenierla Mecdnica y 
afines; o Ingenierla Qulmica y afines; o Matematicas, Estadistica y afines; o Quimica y afines; o 
Zootecnia; o Psicologla; o Sociologla, Trabajo Social y afines; o Diseno; o Comunicacidn Social, 
Periodismo y afines; o Deportes, Educacidn Flsica y Recreacidn; o Lenguas Modernas, Literatura, 
Linguistica y afines; o Medicina veterinaria; o Otros Programas asociados a Bellas Artes; Aries 
Pldsticas, Visuales y afines; o Enfermerfa; o Terapias; o Otras Ingenierlas; o Bacteriologfa; o Ingenierla 
Biomddica y afines; o Derecho y afines. Para todas las dreas: Tltulo de posgrado en la modalidad de 
especializacidn en dreas relacionadas con las funciones del empleo Tarjeta profesional en los casos 
requeridos por la ley.

Requisitos de Experiencia: Seis (6) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones:

1. Aplicar los instrumentos, gulas y metodologlas para el desarrollo de los planes, programas y proyectos 
de Formacidn Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos por la Direccidn de Formacidn 
Profesional.
Atender a los usuarios en cumplimiento de los objetivos y metas institucionales definidas porla Direccidn 
de Formacidn Profesional.
Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestidn de Calidad para la Direccidn de Formacidn 
Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y pollticas institucionales adoptadas 
por la entidad.
Gestionar con la Direccidn Regional y La Subdireccidn del Centro de Formacidn Integral, la aplicacidn 
de indicadores de gestidn, Respondiendo a metas contempladas en los planes indicativos y operativos, 
programas y proyectos de formacidn profesional a cargo del Centro.
Disenar y proponer los planes de mejoramiento del Sistema Integrado de Gestidn de acuerdo a lo 
definido en los procesos a cargo de la Direccidn de Formacidn Profesional.
Aplicar el plan anual de diseno curricular de programas de formacidn en todas las modalidades, 
metodologlas y niveles, de conformidad con las metas y objetivos institucionales.
Verificar la aplicacidn de los elementos bdsicos del modelo pedagdgico de la formacidn a cargo del 
Centro de Formacidn Profesional, conforme a los lineamientos y pollticas adoptados por la entidad en 
esta materia.
Acompanar a los aprendices en la etapa productiva, para identificar elementos que permitan mejorar el 
diseno y produccidn curricular.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.
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9. Documentar y actualizar los disenos curriculares producidos en el Centro, utilizando las estrategias y 
metodologias definidas para tal fin.

10. Participar en las reuniones de las mesas sectoriales con el fin de visualizar las tendencias normativas 
que pueden ser incorporadas al diseno y desarrollo curricular.

11. Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el drea de desempeno.

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

Dado el contenido de la solicitud de exclusion, el Despacho trae a colaciOn lo dispuesto en el Articulo 17 del 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 
05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 
2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, que establece:

"(...) Educacion Formal: Se entiende por estudios los conocimientos academicos adquiridos en 
instituciones publicas o privadas, debidamente reconocidas por el Gobierno Nacional, correspondientes 
a la educacidn bdsica primaria, basica secundaria, media vocacional; superior en los programas de 
pregrado en las modalidades de formacidn teen lea profesional, tecnoldgica y profesional, y en 
programas de posgrado en las modalidades de especializacion, maestrla, doctorado y posdoctorado.

Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del 
pdnsum academico de la respectiva formacidn profesional, diferente a la Tecnica Profesional y 
Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo 
a proveer. (...)”

Amen de las definiciones, los articulos 18 y 19 del acuerdo de convocatoria determind conforme la normatividad 
vigente los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, senalando:

“(...)

Articulo 18:

Los estudios se acreditardn mediante la presentacidn de certificaciones, diplomas, actas de grado o titulos 
otorgados por las instituciones correspondientes o certificado de terminacidn y aprobacidn de materias 
del respectivo pdnsum acaddmico, cuando asilo permits la legislacidn vigente al respecto. Para su validez 
requerirdn de los registros y autenticaciones que determinen las normas vigentes sobre la materia.

En los casos en que se requiera acreditar la tarjeta o matricula profesional, podra sustituirse por la 
certificacidn expedida por el organismo competente de otorgarla, cuya expedicidn no sea superior a tres 
(3) meses contados a partir del dia en que quedd formalizada la inscripcidn, en la cual conste que dicho 
documento se encuentra en trdmite, siempre y cuando se acredite el respectivo titulo o grado.

Articulo 19:

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:

Nombre o razdn social de la empresa que la expide. 
Cargos desempehados.
Funciones, salvo que la ley las establezca.
Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y aho).

a)
b)
c)
d)

(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente senaladas 
no seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacion dentro del 
proceso de seleccion ni podran ser objeto de posterior complementacion o correccion. No se
deben adjuntar actas de pdsesidn ni documentos irrelevantes para demostrar la experiencia.’’ 
(Marcado intencional)

Sobre estas premisas se analizaran cada uno de los casos de manera independiente.
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7.1. LIVINSON PALACIOS MENA

Para el cumplimiento del requisite mlnimo de experiencia exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, 
para el empleo con codigo OPEC No. 62115, denominado Profesional, Grado 2, el aspirante aporto los siguientes 
documentos:

REQUISITO EXIGIDO 
SEGUN EL REPORTE 

EN LA OPEC
ANALISIS DE LA CERTIFICACIONDOCUMENTOS APORTADOS

El aspirante aporta titulo de pregrado pero no 
aporto titulo de posgrado en la modalidad de 
Especializacion.

Titulo - Titulo profesional de Ingeniero 
Ambiental expedido por la Universidad 
Tecnologica del Choco.

Estudio:
Profesional en disciplina 
academica del nucleo 
basico de conocimiento
en: ...

Titulo de posgrado en la 
modalidad 
especializacion en 3reas 
relacionadas con las 
funciones del empleo 
Tarjeta profesional en los 
casos requeridos por la 
ley ...

de

Experiencia: Seis (6) 
meses de experiencia 
profesional relacionada.

Certificacion expedida por la 
Gobernacion del Choco, en la cual 
consta que el aspirante presto sus 
servicios mediante contrato 325 
desempehando el siguiente objeto 
contractual: Prestacion de servicios 
profesionales de un ingeniero ambiental 
que preste sus servicios en la division de 
salud publica de la Secretaria de Salud 
Departamental, desde el 7 de junio 
hasta el 31 de diciembre de 2016.

Del analisis de esta certificacion y las funciones que 
reposan en la misma se evidencia que el aspirante 
ejecuto obligaciones relacionadas con el apoyo al 
programa de riesgos, apoyo en la planeacion, 
supervision y ejecucion de las acciones de 
inspeccion, vigilancia y control, lo cual guarda un 
lugar comun con el desarrollo y coordinacion de 
actividades para la ejecucion de programas, lo cual 
es una de las caracteristicas del empleo, 
acreditando 6 meses y 24 dias de experiencia 
profesional relacionada.

Equivalencia: El Titulo 
de postgrado en la 
modalidad 
especializacion por: Dos 
(2) ahos de experiencia 
profesional y viceversa, 
siempre que se acredite 
el titulo profesional...

de

Certificacion expedida por la
Estados

Esta certificacion se tiene en cuenta como 
experiencia profesional relacionada, teniendo en 
cuenta que en el sistema de camera especial 
docente fijo un perfil unificado que contiene los 
elementos para la prestacion pertinente y con 
calidad de la formacion academica en el territorio 
nacional, por lo que el Ministerio de Educacion 
Nacional expidio la Resolucion No. 15683 de 2016 
“Por la cual se subroga el Anexo I de la Resolucion 
9317 de 2016 que adopto el Manual de Funciones, 
Requisitos y Competencies para los cargos de 
directivos docentes y docentes del sistema especial 
de Carrera Docente”, para que el proceso de 
ensehanza-aprendizaje comprenda: planeacion, 
ejecucion, evaluacion y articulacion ajustada al 
entorno social.
Que el cargo de DOCENTES DE AREA DE 
CONOCIMIENTO se estructura a partir del 
siguiente proposito principal:
“(...) El docente debe responder por la formacion 
integral y los procesos de ensenanza — 
aprendizaje de los ninos en las areas de 
conocimiento de la educacion basica y media 
definidas en la Ley 115 de 1994, en los que debe 
considerar:
•La incorporacion progresiva de los conocimientos 
disciplinares.
•La capacidad de aprendizaje autonomo y 
cooperativo.
•La formacion etica y en valores.
•El desarrollo de las competencias sociales y de 
convivencia ciudadana”

Organizacion 
Iberoamericanos para la Educacion, la 
Ciencia y la Cultura desempehando el 
siguiente objeto contractual: Prestacion 
de servicios profesionales personales 
de caracter temporal como instructor 
para impartir formacion profesional 
integral en los programas de formacion 
complementaria dictando cursos de 
manipulacion de Alimentos con una 
duracion de 120 boras catedra, asi

de

como brindar apoyo cuando se requiera 
en la asesoria de planes de negocio, en 
el municipio de San Juan, Zona 2 
departamento de Choco, desde el 18 de 
febrero

Es as! como la experiencia Docente, guarda un 
lugar comun con el proposito del empleo, 
realizando planes, programas y proyectos 
relacionados con la formacion profesional integral,
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REQUISITO EXIGIDO 
BEGUN EL REPORTE 

EN LA OPEC
ANALISIS DE LA CERTIFICACiONDOCUMENTOS APORTADOS

formacion por competencias y con el registro 
calificado.
Acreditando con ello 22 dias de experiencia 
profesional relacionada.______________________
Estas certificaciones no pueden ser tenidas en 
cuenta como experiencia profesional relacionada 
ya que de los objetos contractuales no se encuentra 
relacion alguna con el desarrollo, control, 
supervision para la ejecucion de planes, programas 
y proyectos de formacion profesional integral, 
formacion por competencias y/o disefio y 
produccion curricular.

- Certificacion expedida por Gordillo y 
Asociados en la cual consta que el 
aspirante ejercio el cargo de Residente 
Ambiental de Inventario ejecutando el 
siguiente
Interventoria tecnica, administrativa, 
financiera, legal y ambiental para la 
construccion y ejecucion de obras IE 
San Luis sede la Bramadora Municipio 
de Yarumal - Antioquia.

objeto contractual:

Certificacion expedida por 
GUILLERMO LOZANO PEREA. 
ARQUITECTO Construcciones Civiles, 
Disenos. Consultorias y Elaboracion de 
Proyectos, en la cual consta que el 
aspirante desempefio el cargo de 
Residente Ambiental con los siguientes 
objetos:

• Realizar el mejoramiento del 
perimetro urbano mediante la 
pavimentacion de 459 ML vlas en el 
municipio de Tado departamento 
del Choco.

• Pavimentacion en concrete rigida 
de la calle 7a entre carreras 16 y 17, 
en el area urbana del municipio de 
Tado - Choco.

- Certificado expedido por la empresa 
P.E.CHO Ecologia del Choco en la cual 
consta que el aspirante se desempeho 
como ingeniero ambiental.

Estas certificaciones no se pueden tener en cuenta 
como experiencia profesional relacionada ya que 
las mismas no contienen funciones y de los cargos 
desempehados no se encuentra relacion alguna 
con el proposito y las funciones del empleo a 
proveer.Certificacion expedida por el 

Departamento Administrative de Salud y 
Seguridad Social del Choco en la cual 
conta que desempeho el cargo de 
Tecnico de Saneamiento Ambiental.

Partiendo de lo anterior, es precise sehalar que el aspirante no acredito frente al requisite de estudio, el titulo de 
postgrado en la modalidad de especializacidn, motive por el cual, se dio aplicacidn a la equivalencia contemplada 
por el empleo, esto es: “Titulo de postgrado en la modalidad de especializacidn por: Dos (2) anos de experiencia 
profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional’’.

De lo expuesto, se desprende que el aspirante debia acreditar 30 meses de experiencia profesional 
relacionada: no obstante, y conforme a lo sehalado, el aspirante unicamente acredito 7 meses y 16 dias de 
experiencia profesional relacionada, tiempo insuficiente para dar cuenta del cumplimiento del requisite minimo.

Ahora, respecto del escrito de defensa y contradiccidn presentado, se precisa que al inscribirse en el proceso de 
seleccidn el aspirante ACEPTA en su totalidad todas las reglas establecidas en la Convocatoria, es asi como, si 
bien la Universidad lo admitid en las diferentes etapas del concurso, tambien lo es, que la Comisidn de Personal 
del SENA, podia solicitar su exclusion una vez fue publicada la lista de elegibles.

Asi, dado que el aspirante no acredito la experiencia profesional relacionada, tenemos que el sehor LIVINSON 
PALACIOS MENA no cumple con el requisite de experiencia profesional relacionada exigido para el empleo 
con codigo OPEC 62115.

En consecuencia, la Comision Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA al sehor LIVINSON PALACIOS MENA de 
la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucidn No. 20182120151445 del 17 de octubre de 2018 y del 
proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho
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"Porla cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120001944 de 2019, 
expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. - Excluir de la Lista de Elegibles conformada a trav6s de la Resolucion No. 
20182120151445 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, al senor LIVINSON PALACIOS MENA, conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva del 
presente Acto Administrativo.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el artfculo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio 
de 2017, la Lista de Elegibles se recormpondr£ de manera automatica cuando un aspirante sea excluido de la 
misma.

ARTICULO SEGUNDO. - Notificar el contenido de la presente decisibn al aspirante que a continuacibn se 
detallan, a la direccibn electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn:

Correo electronicoNombre
livipanne@gmail.comLIVINSON PALACIOS MENA

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
artlculo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos y pmora@sena.edu.co y al 
doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien 
haga sus veces, a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriauezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO. - Publicar el presente Acto Administrativo en la pbgina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el artfculo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. - Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo senalado en el inciso segundo del 
artfculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los artfculos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogotb D.C.

t:

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogotb, D.C. el 21 de octubre de 2019
—

FRIDOLE BALLEN DUQUE
Comisionado

Proyecto: Angie Avila 
Revise: Miguel F. Ardil;
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